
VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 
E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VADO-MONZUNO 
M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA Ambito territoriale n.3 

 

 

 

 

                                                         Vado, 27/07/2021 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: determina erogazione quota forfettaria di  € 100.00  per ogni referente di educazione 

civica partecipante alla formazione attraverso le  singole istituzioni scolastiche  appartenenti 

all’Ambito ER003 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA          la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art.1, commi 70,71 e 72 relativi alla 

formazione delle reti tra istituzioni scolastiche; 

          VISTA            la L. n. 92 del 20 agosto 2019, concernente “Introduzione dell’insegnamento scolastico           

dell’educazione civica” e, in particolare, l’articolo 6 relativo alla Formazione dei Docenti;  

VISTA            la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione                                                                             

dei  docenti a.s. 2019/20, annovera l’educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della 

Costituzione e alla cultura della sostenibilità;  

VISTO           il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 35 del 22 giugno 2020, con cui si adottano le “Linee 

           guida per l’insegnamento dell’educazione civica”; 
  VISTA         la Nota M.I. prot. n. 19479 del 16 luglio 2020 recante “Piano per la formazione dei docenti per     

l’Educazione Civica di cui alla legge n.92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e   

progettazione delle iniziative formative”;  

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione   

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

VISTO   il D.lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle    

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTO           il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO            il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni  generali sulla   

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;                                                                                 

VISTA            la nota MIUR AOODGPER N.0043439 del 02/10/2019 rinnovo delle reti tra le istituzioni scolastiche; 

VISTA            la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la 

            formazione individuate dalle reti di ambito per l’Emilia-Romagna; 

VISTA            la nota prot. N.16387 del 23-09-2020 USR-ER di Bologna; 

VISTO            il Decreto n.107 del 18 febbraio 2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale Emilia R. di costituzione di     

n.22 Ambiti Territoriali per L’Emila Romagna; 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 27/07/2021 - C14 - I



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 
E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

SENTITE    le indicazioni del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale alle Scuole Polo; 
PRESO ATTO  che all' Emilia Romagna sono destinati € 249.600,00 per la realizzazione di 78 moduli formativi, da   

assegnare alle Scuole Polo di Ambito per la formazione, come da Allegato al Piano per la          

formazione   dei docenti per l’Educazione Civica – Tabella di ripartizione regionale delle risorse  

finanziarie della   Nota M.I. prot. n. 19479/2020;  

ACQUISITO     che i suddetti 78 moduli formativi sono ripartiti in 36 moduli del I ciclo e 42 moduli del II ciclo,  

come   da schede allegate alla Nota M.I. prot. n. 28113 del 15 settembre 2020; 

RILEVATA       la necessità di organizzare un corso di formazione di educazione civica rivolto al personale 

                             docente di tutti gli ambiti dell' USR-ER;  

VALUTATA      la piena adesione delle quattro Scuole Polo di formazione per gli ambiti di BO;        
RILEVATA       la necessità di corrispondere ai docenti referenti di educazione civica un gettone di presenza  per    

coordinamento e realizzazione di incontri di educazione civica presso le singole sedi scolastiche; 

VISTO              l’unanime accordo dei dirigenti delle scuole polo della città metropolitana nell’individuare la 

somma di 100 € da destinasre ai docenti che hanno sempre partecipato agli incontri e che non 

hanno accumulato assenze; 

 

DETERMINA 
 

-Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

-L’assegnazione delle somme forfettarie , specificate nel prospetto in allegato, alle IISS dell’Ambito 

ER003 di Bologna per i docenti referenti in educazione civica per la realizzazione di Unità Formative nelle  

rispettive sedi scolastiche; 

   

-L’I.C. di Vado Monzuno provvederà all’erogazione dei gettoni di presenza, pari a € 100 per ogni docente 

che non abbia accumulato più di una assenza, ad ogni Istituto per trasferirli ai propri docenti referenti. 
 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof. Pasquale Santucci 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002675 - 27/07/2021 - C14 - I


		2021-07-27T12:55:48+0200
	SANTUCCI PASQUALE




